[image: image1.jpg]

	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОВОЛЖСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ

	ПРИКАЗ

	от  20.11.09    № 178-од

О неотложных мерах в период эпидемического подъема заболеваемости острыми респираторными вирусными инфекциями и гриппом в организованных детских коллективах г.о. Новокуйбышевск
В связи с ростом заболеваемости острыми респираторными вирусными инфекциями среди детей и подростков  г.о Новокуйбышевск, в целях обеспечения безопасности детей в организованных детских коллективах, предупреждения эпидемического распространения заболеваний ОРВИ и гриппом и на основании постановления Главного государственного санитарного врача по городу Новокуйбышевску, Красноармейскому, Пестравскому районам Самарской области от 19.11.2009 года № 16-07/10,                                            п р и к а з ы в а ю:
1. Руководителям общеобразовательных учреждений:

1.1. Продлить каникулы учащихся общеобразовательных учреждений с 23.11.2009г. по 28.11.2009 г.
1.2. Обеспечить информирование родителей (законных представителей) о продлении сроков каникул.

 Срок: 20.11.09.

1.3. Скорректировать дальнейший режим занятий учащихся, обеспечивающий выполнение образовательных программ.
 Срок: 24.11.09.

2. Руководителям общеобразовательных учреждений, дошкольных образовательных учреждений, учреждений СПО, учреждений дополнительного образования детей:

2.1. Обеспечить проведение ежедневного медицинского осмотра и не допускать детей с признаками острых респираторных заболеваний (с подозрением на заболевание) в детские организованные коллективы до их полного выздоровления.
2.2. Обеспечить проведение ежедневного утреннего приема детей в ДОУ, в том числе и в группы кратковременного пребывания, с опросом родителей о состоянии здоровья ребенка, осмотром зева, кожных покровов и измерением температуры тела ребенка.

2.3. Создать условия для временной изоляции выявленных больных детей.
2.4. Не допускать в детские организованные коллективы детей и сотрудников, возвратившихся из зарубежных стран, в течение 7 дней с момента возвращения из поездки.

2.5. Обеспечить наличие в детских учреждениях достаточного количества средств личной гигиены, дезинфицирующих и моющих средств.

2.6.   При одновременном отсутствии в учреждении, классе, группе более      20 % детей, заболевших гриппом или ОРВИ, приостановить работу организованного коллектива на срок не менее 7 дней.

2.7.   Отменить во время подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ массовые мероприятия, кабинетную систему обучения, закрепив за каждым классом отдельные учебные комнаты.

2.8. Обеспечить строгое соблюдение принципа групповой изоляции согласно планировочной структуры зданий дошкольных образовательных учреждений.

2.9.   Обеспечить соблюдение санитарно-противоэпидемического режима: проведение влажной уборки всех помещений 2 раза в день с применением моющих и дезинфицирующих средств (растворов 0,5 % концентрации хлорсодержащих препаратов);

ежедневное и неоднократное проветривание всех помещений в      отсутствии детей;

обеззараживание воздушной среды помещений ультрафиолетовыми лучами с помощью бактерицидных ламп с отражательными щитками (в отсутствии детей);

ношение масок персоналу МДОУ при приеме детей;

дезинфекция посуды и игрушек;

соблюдение температурного режима в помещениях;

пребывание детей на свежем воздухе в соответствующей одежде.

2.10. Исключить контакт детей из разных групп, в том числе в помещениях для спортивных и музыкальных занятий.

2.11. Запретить прием в коллектив новых детей и перевод в другие коллективы  при одновременной регистрации 5 и более случаев заболеваний гриппом и ОРВИ в дошкольных образовательных учреждениях.

2.12. Обеспечить регистрацию и учет случаев инфекционных заболеваний или подозрений на заболевание по месту выявления.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Руководитель
Поволжского управления                                                  С.Н.Сазонова
Крынина Ю.В. 64142